黑龙江省普通高等学校创新创业教育指导委员会

关于举办第一届黑龙江省化学实验竞赛
赋能创新人才培养路径探索研讨会暨

“华欧杯”2026 年全国大学生化学实验竞赛
黑龙江省赛启动会的通知

各普通高等学校：

为深入贯彻落实教育部关于深化高等教育教学改革、提升

人才培养质量的精神，响应创新驱动发展战略对化学及相关学

科人才培养提出的新要求，系统构建全省化学实验教学改革成

果展示与交流平台，扎实推进“2026 年全国大学生化学实验竞

赛黑龙江省赛”的组织筹备工作，特举办“第一届黑龙江省化学

实验竞赛赋能创新人才培养路径探索研讨会暨‘华欧杯’2026

年全国大学生化学实验竞赛黑龙江省赛启动会”。

会议以“以赛促教、以赛促学、以赛促创”为核心理念，将

邀请全国竞赛组委会专家、省内外知名高校实验教学负责人及

一线教师，围绕化学实验课程体系改革、竞赛组织策略优化等

议题展开交流，探索通过高水平学科竞赛促进实验教学改革、

提升学生实践创新能力的新路径，为我省化学类专业人才培养

提供有力支撑。现将有关事宜通知如下：

2

一、会议主题

以赛促教，以赛促学，以赛促创——探索实验竞赛赋能人才

成长新路径

二、会议组织

主办单位：黑龙江省普通高等学校创新创业教育指导委员会、

黑龙江省化学学会

承办单位：哈尔滨工业大学化工与化学学院、化学国家级实

验教学示范中心（哈尔滨工业大学）、化学工程与工艺省级实验教

学示范中心（哈尔滨工业大学）、教育部化学实验教学改革研究虚

拟教研室东北地区教研组

支持单位：江苏华鸥玻璃有限公司

三、会议安排

时间：2026 年 3月 14 日（星期六）13:30—18:00

地点：哈尔滨工业大学明德楼“问天号”AI 全景教学创新

空间

四、参会人员

全国大学生化学实验竞赛全国组委会代表；省内外特邀专

家、学者；省内各高校化学、化工及相关院系负责人；学科竞赛

指导教师、实验教学骨干教师；拟参赛高校的学生代表等。

五、会议内容

（一）全国大学生化学实验竞赛政策解读与发展趋势分析；

（二）竞赛组织经验与备赛心得分享；

（三）黑龙江省赛竞赛规则、赛程安排及注意事项详细说

明；

4

附件：

第一届黑龙江省化学实验竞赛赋能创新人才培养路径探索研讨会

暨“华欧杯”2026 年全国大学生化学实验竞赛黑龙江省赛启动会回执

备注：请在 2026年 3月 1日前将会议回执填写完成后，发送至 hljchem2026@163.com。

参会人员信息

参会人

单位 职务/职称 姓名 联系电话

参会人

单位 职务/职称 姓名 联系电话